
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO
Via Dante Alighieri, 26 - 64024 NOTARESCO (TE)

C.F.  81001970672     Cod. Mecc. TEIC83500T  Tel.   0858950260-261 -262 
EMAIL: teic83500t@istruzione.it – PEC: teic83500t@pec.istruzione.it

Sito WEB: www.icnotaresco.edu.it

Prot. e data: vedi segnatura

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI PARTECIPANTI ALL’AVVISO 
PROT. N. 885 DEL 28/01/2025 DOPO VALUTAZIONE DEI CV DA PARTE DEL DS - Piano 
Nazionale  Cinema e  Immagini  per  la  Scuola  2025 – Bando “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come  oggetto  e  strumento  di  educazione  e 
formazione”  –  Azione  A.2  ““CinemaScuola  LAB  –  azione  destinata  alle  scuole 
dell’infanzia e primarie”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione;
VISTA  la  circolare  n.  2  del  2  febbraio  2009  del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/02/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;
VISTO il  Bando  relativo  alla  concessione  di  contributi  per  le  attività  “Il  linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” MIC DG 
CA|16/01/2025| DECRETO 98 - PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA A.S. 
2025/2026;
RITENUTO che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del 
procedimento il Dott. Andrea D’Aprile in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 
idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
CONSIDERATO che il Dott. Andrea D’Aprile ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002057 - 27/02/2025 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/
http://www.icnotaresco.edu.it/
mailto:teic83500t@pec.istruzione.it
mailto:teic83500t@istruzione.it


VISTA  la delibera del consiglio di istituto n. 45 del 23 settembre 2024 in merito ai titoli e 
competenze per la valutazione delle figure professionali interne/esterne;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati;
RILEVATA la necessità di individuare operatori di educazione visiva a scuola nell'ambito delle 
attività “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione” – Azione A.2 ““CinemaScuola LAB – azione destinata alle scuole dell’infanzia e 
primarie”. ”;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati;
RITENUTO per  quanto  sopra  di  poter  procedere  con  la  individuazione  di  professionalità 
esterne per il progetto di cui in oggetto;
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 885 del 28/01/2025;
VISTE le istanze pervenute;
VISTO il verbale di valutazione candidature da parte del DS prot. n. 1631 del 17/02/2025; 
VISTE le graduatorie pubblicate con prot. n. 1631 del 17/02/2025; 
ACQUISITA la disponibilità degli istanti a suddividere in parti uguali il monte ore destinato alla 
formazione iniziale dei docenti, potendo quindi attribuire per questo percorso n. 2 incarichi ad 
orario ridotto del 50%;
DATO ATTO essere trascorso il termine per eventuali ricorsi avverso le graduatorie;

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
decreto

DECRETA

Art.1 - Affidamento incarichi 
Vengono affidati i seguenti incarichi al personale esterno:

PERCORSO FORMATIVO DESCRIZIONE N. INCARICHI ATTRIBUZIONE 
INCARICHI

FORMAZIONE DOCENTI

Percorso per circa 20-25 docenti 
formazione iniziale

N. 1 incarico 50% CHIARINI MARCO
50% BOSI DIMITRI 

Percorso per circa 20-25 docenti
follow up

N. 1 incarico /

FORMAZIONE GENITORI Percorso per max 250 genitori 
in unico incontro

N. 2 incarichi CHIARINI MARCO
BOSI DIMITRI 

RESTITUZIONE FINALE 
(DOCENTI e GENITORI)

Percorso per max 275 genitori e docenti 
in unico incontro

N. 2 incarichi CHIARINI MARCO
BOSI DIMITRI 

Art. 2 - Orario di servizio
Le attività oggetto degli incarichi decorrono dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 
30/05/2025, salvo proroghe concesse dai Ministeri competenti. 
La  sottoscrizione  del  contratto  e  l’avvio  delle  attività  retribuite  saranno condizionate 
dall’approvazione del  progetto e all'attribuzione del  finanziamento alla  Scuola da parte dei 
Ministeri competenti. 

Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002057 - 27/02/2025 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/


Art. 3 - Revoca e/o decadenza dall’incarico
La  non  accettazione  dell’orario  o  delle  modalità  di  espletamento  comporterà  la  revoca 
automatica dall’incarico.

Art. 4 - Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 3 in relazione al ruolo per cui è 
attribuito l’incarico.

Art. 5 - Compenso
L’incarico prevede un corrispettivo lordo stato orario pari ad € 80,00 (euro ottanta/00), inteso 
quale importo comprensivo di  eventuale IVA e di  ogni  altro onere a  carico dell’Istituzione 
Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate. 
La quantificazione del compenso avverrà solo in seguito all’autorizzazione ed al finanziamento 
del progetto e sarà indicato nel contratto/lettera di incarico.
Il compenso spettante verrà corrisposto al termine della prestazione, fatte salve cause di forza 
maggiore non direttamente imputabili all’Istituto, previa consegna della relazione finale e del 
timesheet, e verrà erogato secondo le modalità e le tempistiche di erogazione e liquidazione, 
come specificato nel contratto di lavoro autonomo/prestazione occasionale.
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative 
per infortuni e responsabilità civile.

Art. 6 - Contratto
La sottoscrizione del contratto è condizionata dall’approvazione del progetto e all'attribuzione 
del finanziamento alla Scuola da parte dei Ministeri competenti. 

Il Dirigente Scolastico
Dott. Andrea D'Aprile

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002057 - 27/02/2025 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-12-26T17:22:52+0000
	ANDREA D'APRILE




